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Verwendung dieser Daten: CC-BY-NC-ND 4.0

Wir stellen die Ergebnisse / Rohdaten des Musiktherapie Monitor 2022
mit diesem Arbeitspapier-01 zur Verfigung.

Die Verwendung zu wissenschaftlichen und/oder berufspolitischen
/wecken darf nur mit folgenden Zitationsangaben erfolgen:

WZMF — Wiener Zentrum fur Musiktherapie-Forschung (2022).
Musiktherapie Monitor 2022, Arbeitspapier-01: Unveroffentlichte

Rohdaten. mdw — Universitat fur Musik und darstellende Kunst Wien.
doi.org/10.21939/t9gm-8t62

Zur Erklarung der Lizenzvorgaben siehe: https://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/4.0/deed.de ‘@ OO,



https://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/4.0/deed.de

Basis-Daten zur Aussendung

 Umfrage offen: 15. November —17. Dezember 2022

* Aussendung: 390 Kontakte (OBM, BfEM und GRAMUTH; Personen
kdnnen sich doppeln)

* Musiktherapeutinnen-Liste Stand 15.11.2023:
484 Personen
392 eigenverantwortlich
92 mitverantwortlich

@



Rucklauf

e Riucklauf:

e Arbeitsstellen:

247 Personen

195 weiblich
48 mannlich
3 divers
1 keine Angabe

218 eigenverantwortlich (88,3%)
29 mitverantwortlich (11,7%)

238 in einem 6. Berufsverband Mitglied

WZMIF e rorechna

Music Therapy Research Centre Vienna

Das heilRt 51,2% aller auf

der Liste eingetragenen
Musiktherapeut_innen

haben beim MM02022
mitgemacht.

Das heilRt 63,3% der
angeschriebenen

Musiktherapeut_innen
haben beim MM02022
mitgemacht.

9 in keinem 6. Berufsverband Mitglied (6 mitverant., 3 eigenverant.)

343 Arbeitsstellen wurden angegeben
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Music Therapy Research Centre Vienna

Geschlechterverteilung

divers: 3 keine
1,2% Antwort: 1
0,4%

Keine
Antwort

2011 Umfrage (n =131) 77,1% 22,9%

2012 MTH-Liste (n = 253) 77,5% 22,5% - -
2018 Umfrage (n = 299) 79,3% 20,7% - -
2019 MTH-Liste (n = 415) 78,6% 21,4% - -
2022 Umfrage (n = 247) 78,9% 19,4% 1,2% 0,4%
2023 MTH-Liste (n = 498) 78,7% 21,3% - -

n =247
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Musiktherapeutlnnenliste

Mitverantwortlich: 29
12%

Eigenverantwortlich: 218
88%

n =247
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Music Therapy Research Centre Vienna

_ Mitverantwortlich | Eigenverantwortlich

2011 Umfrage (n = 131)
2012 MTH-Liste (n = 253)
2018 Umfrage (n = 299)
2019 MTH-Liste (n = 415)
2022 Umfrage (n = 247)
2023 MTH-Liste (n = 498)

0,0% (0)
0,4% (1)
14,0% (42)
16,4% (68)
11,7% (29)
18,5% (92)

100% (131)
99,6% (252)
86,0% (257)
83,6% (347)
88,3% (218)
81,5% (406)

BY NC ND



Alter, Berufserfahrung

35%

30%

25%

20%

15%

10%

5%

0%

9,7%

bis 29 J.

29,1%

30 bis 39 J.

n =247
31,6%

19,4%
10,1%

40 bis49)J. 50bis59J. 60J.und alter
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Durchschnitts-
alter

2011 Umfrage (n = 131) 41,5 Jahre 25J). 651J.
2018 Umfrage (n = 299) 43,7 Jahre 22). 72).
2022 Umfrage (n = 247) 43,8 Jahre 25J). 69)J.

@O0
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Weitere berufliche Qualifikationen

Kategorie Anzahl
Musik/Musikpadagogik 72
Psychotherapie 39
anderer padagogischer Beruf 28
Kindergartenpadagogik 26
anderer Gesundheitsberuf 21
Soziale Arbeit 12
Psychologie 9
Medizin 2
Keine 43
Sonstiges 43
n =247
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Music Therapy

Fort- und Weiterbildung

Kategorie Anzahl
Einschatzung der Beziehungsqualitat (EBQ) 39
Traumazentrierte Musiktherapie 24
MusikSpielTherapie (MST) 11

Rhythm, Breath and Lullaby International Neonatal Intensive Care Unit (NICU) Training

Systemische Aufstellungsarbeit und Rekonstruktion
Palliative Musiktherapie

Assessment of Parent-Child Interaction (APCI)
Guided Imagery and Music (GIM)
Musik-imaginative Schmerzbehandlung

Neurologische Musiktherapie (NMT)
Tinnituszentrierte Musiktherapie (TIM)

Trommelpower - Gewaltpravention mit Musik
Regulative Musiktherapie (RMT)

Sonstiges

N ONDN W WWO NN ©

Keine 142

n =247 ‘@@@@
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Derzeit als MTH tatig oder nicht

250

200

150

100

50

217
=87,9%

Ja

30
=12,1%

Nein

n =247

Ich bin auf Arbeitssuche | G 3

Ich bin im Ausland als
Musiktherapeut:in beschaftigt

Ich bin in einem anderen Beruf tatig | GGG

Ich bin in Karenz (Elternzeit oder
Bildungskarenz)g

Ich bin pensioniert [l 1

Sonstiges NN -

n=30

X Karenzstelle wurde nachbesetzt?
Ja, ganzlich: 6

Ja, teilweise: 1

Nein: 1

@O0
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Beschaftigungsverhaltnisse pro Person

120

100

80

60

40

20

30
=12,1%

111
=44,9%

90
=36,4%

13
=5,3%

=0,8%

n =247

Beschaftigungs-
verhaltnisse:

2011 Umfrage 0,8%
(n=127)

2018 Umfrage 17,4%
(n=299)

2022 Umfrage 12,1%
(n=247)

=0,4%

45,7% 33,1% 15,0% 5,5% -

45,5% 28,4% 6,7% 2,0% -

449% 36,4% 53% 0,8% 0,4%
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Arbeitsstellen
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Art der Beschaftigungsverhaltnisse

Vertragliche Bezeichnung:

Selbststéndig _ _
37% * An 94% der Arbeitsstellen sind

Musiktherapeut:innen auch vertraglich als
solche beschaftigt.

e Vertraglich NICHT als Musiktherapeut:in
beschaftigt sind 6%. Davon ist die Halfte in
Lehre & Forschung tatig und die andere
Halfte in der Versorgung.

Vertragliche Bezeichnungen sind z.B.:

Anstellung Pddagog:in
. Freier 56% Psychotherapeut:in
Dienstvertrag Ca. 80% davon unbefristet MTD
7%

Kreatives Musikgestalten

Ca.2/3d befristet . . . . .
a. 2/3 davon unbefriste Soziotherapeutische Mitarbeiterin

n =343

BY NC ND



w WIENER ZENTRUM FUR
MUSIKTHERAPIE-FORSCHUNG

Music Therapy Researc| h Centre Vienna

Arbeitsumfang pro Beschaftigungsverhaltnis

180

160
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80
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40
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0-10 Stunden

Wochenstunden pro Beschaftigungsverhaltnis

91
PASRY

11-20 Stunden

60

17,5%

21-30 Stunden

n =343

Durchschnittlicher Arbeitsumfang 2022:
14,3 Wochenstunden

23

31-40 Stunden

(@



Arbeitsumfang: 2011 —

Beschaftigungsverhaltnisse:

2011 Umfrage (n = 220) 50,9% 26,8%
2018 Umfrage (n = 380) 52,3% 27,1%
2022 Umfrage (n = 343) 49,3% 26,5%

Durchschnittlicher Arbeitsumfang pro
Beschaftigungsverhaltnis 2011-2022:

2011 (n=220): 13,8 Stunden
2018 (n=380): 13,2 Stunden
2022 (n=343): 14,3 Stunden

2022

14,5% 7,7%
14,2% 6,3%
17,5% 6,7%

Durchschnittlicher Arbeitsumfang pro
Musiktherapeut:in 2011-2022:

2011 (n=120): 25,2 Stunden
2018 (n=243): 20,5 Stunden
2022 (n=247): 19,8 Stunden

W2ZM

WIENER ZENTRUM FUR
MUSIKTHERAPIE-FORSCHUNG
Music Therapy Research Centre Vienna
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Beschaftigungsverhaltnisse pro Bundesland

Beschaftigungsverhaltnisse pro Bundesland
118
120
100 99 Beschaftigungsverhaltnisse pro Bundesland
Burgenland .
o Karnten
80 4% //_ 1%
Wien
34% Niederdsterreich
60 47 4 29%
10 35
20 13 10 15
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Beschaftigungsverhaltnisse pro Bundesland

Beschaftigungsverhaltnisse

in Wien+NO:

2011:64,5% Wien

2018: 67,4%

2022: 63,3% Oberbsterreich | ° 34 4% ~

47 MiederGsterreich

IBurgenland

Salzburg L Steiermark

S 10 | 35
g 2.9% [ W 10,2%

|

2
Kamten

Mth. Beschaftigungsverhaltnisse pro Bundesland 2022 (n=343)
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Beschaftigungsverhaltnisse pro Bundesland —

2011 - 2022
Bundesland ____|2011(n=220) ___|2018(n=392") | 2022 (n=343) ___

Burgenland
Karnten
Niederosterreich
Oberosterreich
Salzburg
Steiermark

Tirol

Vorarlberg

Wien

2,2%
1,8%
30,7%
9,2%
3,5%
7,9%
2,6%
5,7%
33,8%

2,6%
1,3%
29,5%
12,4%
3,7%
8,9%
3,7%
3,2%
37,9%

* n=392 Antworten bei 380
Beschéftigungsverhaltnisse (BV)
> 12 BV in zwei Bundeslandern

3,8%
0,6%
28,9%
13,7%
2,9%
10,2%
1,2%
4,4%
34,4%

(@



Art der Einrichtung

Art der Einrichtungen (n = 343)

Krankenhaus (stationdr und/oder teilstationar, z.B.
Tagesklinik)

Freie Praxis

Ambulatorium (inkl. Beratungsstellen etc.)

Einrichtung fur Lehre und Forschung (z.B. Fachhochschule,
Universitat)

Rehabilitationseinrichtung
Pflegeeinrichtung (inkl. Hospiz etc.)
Padagogische Einrichtungen (z.B. Schule)
Tagesstatte, Tageszentrum, Werkstatte etc.
Mobile Dienste

Forensik / MaRnahmenvollzug

Sonstiges

0 10 20 30 40 50 60 70 8 90
I — 90
I 31
I 30

I 35

I 31

I 26

Y

.

I 10

i

I

WIENER ZENTRUM FUR
MUSIKTHERAPIE-FORSCHUNG
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W2ZM

Art der Einrichtungen (in %; n = 343)
Tagesstatte,
Rehabilitationseinrichtung  Tageszentrum,  Ambulatorium
9% Werkstatte etc. (inkl.

Pflegeeinrichtun Sonstiges 4% Beratungsstellen o .

. . etc.) Einrichtung fir
(inkl. Hospiz etc.)

8% 12% Lehre und
Forschung (z.B.
Padagogische Fachhochs.c.ljmule,
Einrichtungen (z.B. Unlver05|tat)
Schule) 10%
4% Forensik /
Mobile Dienste MaRnahmenvollzu
3% g
0,3%
und/oder Freie F;raxis
teilstationar, z.B. 24%
Tagesklinik)
26%

n =343

BY NC ND
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Fokus Padagogische Einrichtungen

Padagogische Einrichtungen mit MTH (n = 15)

Wien; 4; 27%_\

\ Niederosterreich; 5; 33%

Vorarlberg; 1; 7% _—

Oberdosterreich; 3; 20%

/

Steiermark; 2; 13%\

Burgenland, Karnten,
Salzburg und Tirol; 0; 0%

QOOC

" BY NC ND




Art der Einrichtung im Verlauf

Krankenhaus

Freie Praxis

Ambulatorium
Forschung/Lehre
Rehabilitation
Pflegeeinrichtung
Padagogische Einrichtung
Tagesstatte / Tageszentrum
Mobile Dienste

Forensik

Sonstiges

26,8%
22,3%
15,0%
5,9%
5,0%
6,8%
6,4%
10,9%
0,9%

0,9%

23,2%
25,8%
11,6%
8,7%
7,6%
7,6%
6,1%
5,3%
2,4%

1,8%

26,3%
23,7%
11,4%
10,2%
9,0%
7,6%
4,4%
3,8%
2,9%
0,3%
0,3%
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Auswertung ggt. gestapeltes Balkendiagramm

Art der Einrichtungen pro Bundesland (n = 343)
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Auswertung ggt. gestapeltes Balkendiagramm

Art der Einrichtungen pro Bundesland (n = 343)

Wien
Vorarlberg
Tirol

Steiermark

Oberosterreich

Niederosterreich

B IE—————————
Il
N
m 4 N
Salzburg NN
=  ims
LI
B
- I

Karnten
Burgenland
0 20 40 60 80 100 120
B Ambulatorium (inkl. Beratungsstellen etc.) B Einrichtung fiir Lehre und Forschung B Forensik / MaRnahmenvollzug Forensik / MaRregelvollzug
M Freie Praxis B Krankenhaus B Mobile Dienste B Padagogische Einrichtungen
B Pflegeeinrichtung / Hospiz M Rehabilitationseinrichtung W Sonstiges W Tagesstatte, Tageszentrum
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Finanzierung

45%
39,9%

40%

35% 32,4%

30%

25%

20% 16,6%

15% 12,8% 11.7%

10% 5 2% e I
5% (o]
’ 0,6%
. 1 °

0%

n =410 Antworten bei 343 Beschaftigungsverhaltnissen '@ @@@‘



/uwelsungssituation

0% 20% 40% 60% 80%
75,8%

Klinische:r Psycholog:in _ 32,7%
Psychotherapeut:in - 12,0%

Zahnarzt/Zahnarztin ‘0,3%

Nicht zutreffend (Lehre, Forschung, .
Supervision) - 16,3%

n = 470 Antworten bei 343 Beschaftigungsverhaltnissen

W2ZM

WIENER ZENTRUM FUR
MUSIKTHERAPIE-FORSCHUNG
Music Therapy Research Centre Vienna
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Arbeitsfelder

Erwachsenenpsychiatrie

Menschen mit Behinderung(en)

Padiatrie

Kinder- und Jugendpsychiatrie

Nicht zutreffend (Lehre/Forschung/Supervision)
Lebenskrisen / Personlichkeitsentwicklung
Hospiz / Palliativ-Bereich

Neurologie / Neurorehabilitation
Geriatrie

Psychosomatik

Gerontopsychiatrie

Onkologie

Neonatologie

Sonstiges

Intensivstation

MalRnahmenvollzug / Strafvollzug

Arbeitsfelder (n = 341)

0 10 20 30 40 50 60 70 80

W2ZM

WIENER ZENTRUM FUR
MUSIKTHERAPIE-FORSCHUNG

Music Therapy Research Centre Vienna
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Arbeitsfelder

Arbeitsfelder (n = 341 Beschaftigungsverhaltnisse)

0% 5% 10% 15% 20% 25%

Erwachsenenpsychiatrie IR 23,32% 80
Menschen mit Behinderung(en) I 14,0% 48
Padiatrie I 13,1% 45
Kinder- und Jugendpsychiatrie I 12,3% 44
Nicht zutreffend (Lehre/Forschung/Supervision) I —— 0 0% 31
Lebenskrisen / Personlichkeitsentwicklung IS 5 5% 19
Hospiz / Palliativ-Bereich EE— ——— 4,4% 15
Neurologie / Neurorehabilitation I 4,4% 15
Geriatrie IEEE——— 4,1% 14
Psychosomatik m—— 2 9% 10
Gerontopsychiatrie mmE 1,5% 5
Onkologie mmmm 1,5% 5
Neonatologie WM 1,2% 4
Sonstiges W 0,9% 3
MaRnahmenvollzug / Strafvollzug M 0,6% 2
Intensivstation M 0,6% 2

@O0
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Mehrere Arbeitsfelder an einem Arbeitsplatz

* Fur 87 Arbeitsstellen (25,4%) wird angegeben, dass an dieser
Arbeitsstelle Musiktherapie in deutlich mehr als einem Arbeitsfeld
eingesetzt wird.

@
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Altersstufen

Altersstufen (n = 343; Mehrfachantworten)

nicht zutreffend

4% \
‘

19-65 Jahre_\
35%

_______0-12Jahre
24%

65+ Jahr
18%

_13-18 Jahre
19%

) DOC

— BY NC ND
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Musiktherapeutische Settings

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Einzelsetting [ NG 77,6%
Gruppe bis 5 Personen NN 43,7%
Gruppe 6 bis 12 Personen I 28,9%
Gruppe ab 13 Personen W 2,6%
Paarsetting W 2,3%
Familien- oder Eltern-Kind-Setting | I 20,7%
Eltern-Kind-Gruppe Il 4,4%
Online-Setting W 2,3%
Berufsgruppenibergreifende Angebote [l 6,7%

Nicht zutreffend (Lehre, Forschung, Supervision) Il 9,3%

n=649 Antworten bei 343 Beschaftigungsverhaltnissen ‘@ @@@




Musiktherapeutische Assessments

80%

60%

40%

20%

0%

1,2%

APCI

18,7%

EBQ

1,5%

HUMS

0,6%

IAP

3,2%
L
MAKS

72,9%
06% 03% 12% 0,6%
MEL MiDAS MUSAD ich Benenzon
verwende Anamnese
keine

n=95 Antworten (ohne ,ich verwende keine“) bei 343 Beschaftigungsverhaltnissen

WIENER ZENTRUM FUR
MUSIKTHERAPIE-FORSCHUNG
Music Therapy Research Centre Vienna

W2ZM

An 27,1% (absolute Zahl: 93)
der Beschaftigungsverhaltnisse
wird mit einem oder mehreren
musiktherapeutischen
Assessments gearbeitet.
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Personen in Musiktherapie-Behandlung

Eine Einschatzung, wieviele Personen im Durchschnitt musiktherapeutische behandelt werden, ist komplex.

Aus der Umfrage 2022 |asst sich in etwa hochrechnen, dass ca. 4.500 Patient:innen pro Woche in Osterreich
musiktherapeutisch —in Einzel-, Gruppen- oder sonstigen Settings — versorgt werden.

@
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Kontakt

Bei Fragen / Anregungen / Riickmeldung wenden Sie sich bitte an:

Hannah Riedl: riedl@mdw.ac.at
Eva Phan Quoc: phan-quoc@mdw.ac.at

Weitere Informationen:
https://www.mdw.ac.at/wzmf/forschungsprojekte/laufende-
projekte/musiktherapie-monitor-oesterreich/

(@
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